
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 25 Chwefror 2021 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (13.00 - 13.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - Adeiladau Mwy Diogel yng 

Nghymru: Ymgynghoriad): sesiwn dystiolaeth 1 

(13.30 - 14.30) (Tudalennau 1 - 49)  

Owen Jayne, Rheolwr Grŵp, Pennaeth Diogelwch Tân Busnes, Gwasanaeth Tân 

ac Achub De Cymru 

Siôn Slaymaker, Rheolwr Grŵp, Pennaeth Diogelwch Tân Busnes, Gwasanaeth 

Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Bob Mason, Pennaeth Diogelwch Tân Busnes, Gwasanaeth Tân ac Achub 

Gogledd Cymru 

Egwyl (14.30 - 14.45)  

 

3 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - Adeiladau Mwy Diogel yng 

Nghymru: Ymgynghoriad): sesiwn dystiolaeth 2 

(14.45 - 15.45) (Tudalennau 50 - 62)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Paul Edwards, Uwch Gyfarwyddwr Rhanbarthol, Cyngor Cenedlaethol 

Adeiladu Tai (NHBC)  

Peter Richards, Cadeirydd, Rheolaeth Adeiladu Awdurdodau Lleol (LABC) 

Cymru 

Andrew Thomas, Uwch-swyddog Rheoli Adeiladau, y Gweithgor Diogelwch 

Tân, Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig 

Egwyl (15.45 - 16.00)  

 

4 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - Adeiladau Mwy Diogel yng 

Nghymru: Ymgynghoriad): sesiwn dystiolaeth 3 

(16.00 - 17.00) (Tudalennau 63 - 89)  

Jason Clarke, Pennaeth Rheolaeth Risg, Warwick Estates 

Nigel Glen, Prif Weithredwr, y Gymdeithas Asiantaethau Rheoli Preswyl 

(ARMA) 

Mark Snelling, Pennaeth, Cynghorydd Diogelwch a Thân, ARMA 

5 Papurau i’w nodi 

 (Tudalen 90)  

5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau o ran diogelwch tân mewn 

adeiladau uchel iawn 

 (Tudalen 91)  

5.2 Adroddiad gan Sefydliad Bevan "Different experiences of poverty in Winter 

2020" o ran effaith COVID-19 

 (Tudalennau 92 - 113)  

5.3 Adroddiad gan y Groes Goch Brydeinig "Y flwyddyn hiraf" o ran effaith 

COVID-19 

 (Tudalennau 114 - 180)  

5.4 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn cysylltiad ag effaith 

COVID-19 a chysgu ar y stryd 

 (Tudalennau 181 - 187)  



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o’r cyfarfod ar 4 Mawrth 2021 

   

7 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - Adeiladau Mwy Diogel yng 

Nghymru: Ymgynghoriad): trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(17.00 - 17.15)   

8 Trafod adroddiad gwaddod y Pwyllgor 

(17.15 - 17.25) (Tudalennau 188 - 193)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

   

 
 

CODI YMWYBYDDIAETH – LLEIHAU PERYGL     RAISING AWARENESS – REDUCING RISK 

Papur 1 

Paper 1 

 

Safer Buildings in Wales: A Consultation  

 
A Building Safety White Paper  

The White Paper sets out proposals for comprehensive reform of legislation that contributes to 

building safety.  Welsh Government are proposing a new Building Safety Regime for Wales. 

This will present a significant overhaul to the existing system, it would also result in the most 

expansive building safety regime in the UK. 

Welsh Government acknowledge risks are not limited to high rise buildings alone and so they 

propose to go further and include other types of residential building where they recognise there 

is a risk from fire or structural safety that has the potential to impact upon significant numbers 

of people. 

South Wales Fire & Rescue Service welcome the Welsh Government White Paper and the 

significant step forward in their comm
[...]
 we deliver and resource our service to the communities of South 

Wales.  

 

We will respond to the 104 questions posed by the Welsh Government Safer Buildings in 

Wales, White Paper Consultation in due course with more detail on our thoughts and 

proposals.  

Tudalen y pecyn 35



 

   

 
 

CODI YMWYBYDDIAETH – LLEIHAU PERYGL     RAISING AWARENESS – REDUCING RISK 

 

In summary the Fire Service fully support the White Paper Consultation, however Welsh 

Government must be careful to ensure the new Regime does not inadvertently create a two 

tier fire safety system.  It is reminded that these measures do not retrospectively address the 

current situation where insufficient fire safety measures still exist in many buildings across 

Wales.  

 
 
 

 

Diogelwch Tân i Fusnesau 

Pencadlys Gwasanaeth Tân ac Achub 

De Cymru  

Parc Busnes Forest View 

Llantrisant 

CF72 8LX 

 

 

Business Fire Safety  

South Wales Fire and Rescue Service 

Headquarters  

Forest View Business Park 

Llantrisant 

CF72 8LX  

 

 
 
   
 

Tudalen y pecyn 36



Equality, Local Government 
and Communities Committee 

Inquiry into fire safety in high-rise buildings 

Mid and West Wales Fire and Rescue Service 

Papur 2 
Paper 2 

Tudalen y pecyn 37



Overview 

Welsh Government Consultation Document  

Safer Buildings in Wales: A Consultation  

A Building Safety White Paper  

 

Welsh Government (WG) are proposing a new Building Safety Regime for Wales. This will 

present a significant overhaul to the existing system, it would also result in the most expansive 

building safety regime in the UK.  

Welsh Government propose that the scope of the Building Safety Regime covers all multi-

occupied residential buildings. This refers to any building where there are two or more 

dwellings, regardless of whether there is a shared front door to the building. This means that 

the scope of the regime would capture a house converted into two flats, a licensed House in 

Multip
[...]
 all residential 
management property 

The Association of Residential Managing Agents (ARMA), represents over 325 professional 
managing agents in England and Wales. ARMA has 291 full members and 35 Associates 
(firms with less than two years trading).  

ARMA members collectively manage around 1.6 million leasehold properties. In 2014 ARMA 
introduced a new self-regulatory regime for its members known as ARMA-Q. This aimed to 
raise standards and the quality of service across the residential leasehold management 
sector and by 2016 all ARMA members had met the new regime.  

ARMA-Q has now evolved into what it is known simply as 'ARMA Accreditation'. This places 
consumers at its heart and requires all members to meet a new Consumer Charter and 
Standards (Ref 1). There are 180 Standards and these have been developed specifically for 
managing agents. These Standards include but are not limited to the RICS Service Charge 
Residential Management Code. ARMA members are regulated by an independent 
Regulatory Panel made up of six lay members. Each has been specially selected for their 
knowledge of the industry. They have a collective experience spanning law, accounting, 
consumer, surveying and regulatory professions. Most importantly, leaseholders are 
represented on the panel. The role of the panel is to provide independent regulation of the 
Member and Associates of the Association.  

ARMA therefore has substantial experience in developing and regulating standards 
specifically within the residential property management industry and is well placed to advise 
the Government on policy 

The 326 ARMA managing members represent approximately 40% the MAs in England and 
Wales, and together manage 1.6 million leasehold homes. Although ARMA members 
represent nearly all of the larger firms, for the sake of simplicity assume that the other half 
of the MAs (i.e. non ARMA firms) also represent a million homes. According to the latest 
Government figures this leaves appro
[...]
Building Safety Charge will 

have separate accounts, which will have added information of “why” and this again will have 

additional costs for the leaseholder. 

Regulating the Building Safety Regime in occupation 

As mentioned earlier, Warwick feel this will become part of the Building Safety Manager’s 

responsibilities, but again the structure of this has not yet been agreed. 

 

Tudalen y pecyn 89



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

25 Chwefror 2021 - tudalen flaen papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

ELGC(5)-04-21 

Papur 8 

Ymchwiliad i 

ddiogelwch tân mewn 

adeiladau uchel iawn 

Llythyr gan 

Gadeirydd y 

Pwyllgor Deisebau 

o ran diogelwch tân 

mewn adeiladau 

uchel iawn 

I’w nodi 

ELGC(5)-04-21 

Papur 9 

Ymchwiliad i effaith 

COVID-19 

Adroddiad gan 

Sefydliad Bevan 

"Different 

experiences of 

poverty in Winter 

2020" o ran effaith 

COVID-19 

I’w nodi 

ELGC(5)-04-21 

Papur 10 

Ymchwiliad i effaith 

COVID-19 

Adroddiad gan y 

Groes Goch 

Brydeinig "Y 

flwyddyn hiraf" o 

ran effaith COVID-

19 

I’w nodi 

ELGC(5)-04-21 

Papur 11 

Ymchwiliad i gysgu ar y 

stryd 

 

 

Llythyr gan y 

Gweinidog Tai a 

Llywodraeth Leol 

mewn cysylltiad ag 

effaith COVID-19 a 

chysgu ar y stryd 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 90

Eitem 5



Annwyl John 

Deiseb P-05-1083 Dylid gwarchod lesddeiliaid yng Nghymru rhag talu am 

waith adfer cladin 

Trafododd y Pwyllgor Deisebau y ddeiseb uchod am y tro cyntaf yn ystod ein 

cyfarfod ar 29 Ionawr. 

Cytunwyd i ysgrifennu atoch i dynnu sylw eich Pwyllgor at y ddeiseb a'r 

dystiolaeth a gawsom hyd yma yng nghyd-destun y gwaith yr ydych wedi'i wneud 

mewn perthynas â diogelwch tân mewn blociau preswyl uchel. 

Cytunodd y pwyllgor hefyd i ysgrifennu at y Gwienidog Tai a Llywodraeth Leol i 

egluro gwerth unrhyw gyllid canlyniadol y mae Llywodraeth Cymru wedi'i gael o 

ganlyniad i wariant ar y mater hwn gan Lywodraeth y DU, ac i ba ddiben y 

def
[...]
w wneud o hyd, mae'r pandemig ofnadwy hwn wedi 
rhoi cyfle i ni gyflymu'r broses o weithredu ein strategaeth ddigartrefedd a'n symud yn nes at 
ein nod tymor hwy o roi diwedd ar ddigartrefedd.  
 
Yn gywir  
 

 
 
Julie James AS 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
 
 

Tudalen y pecyn 187



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 188

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru (Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - Adeiladau Mwy Diogel yng Nghymru: Ymgynghoriad): sesiwn dystiolaeth 1
	ELGC(5)-04-21 Papur 1 (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-04-21 Papur 2 (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-04-21 Papur 3 (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru (Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - Adeiladau Mwy Diogel yng Nghymru: Ymgynghoriad): sesiwn dystiolaeth 2
	ELGC(5)-04-21 Papur 5 (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-04-21 Papur 6 (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru (Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - Adeiladau Mwy Diogel yng Nghymru: Ymgynghoriad): sesiwn dystiolaeth 3
	ELGC(5)-04-21 Paper 7a (Saesneg yn unig)

	5 Papurau i’w nodi
	5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau o ran diogelwch tân mewn adeiladau uchel iawn
	5.2 Adroddiad gan Sefydliad Bevan "Different experiences of poverty in Winter 2020" o ran effaith COVID-19
	5.3 Adroddiad gan y Groes Goch Brydeinig "Y flwyddyn hiraf" o ran effaith COVID-19
	1. Foreword
	2. Recommendations 
	3. Introduction & key findings
	Summary of key findings 

	4. Our approach
	Objectives
	Methodology and sampling

	5. The impact of local restrictions on day-to-day life 
	Impact of local restrictions on people’s behaviour and routine
	Impact of local restrictions on practical needs 

	6. Mental health & wellbeing under local restrictions
	Impact of local restrictions on mental health

	7. Financial security under local restrictions
	Growing financial hardship across the UK
	Aspects of financial hardship 

	8. Barriers to accessing support under local restrictions
	Accessing support under local restrictions
	Lack of available support
	Voluntary and Community Sector (VCS) capacity to deliver support 

	9. Accessing & understanding information about local restriction rules
	Sources of information about local restrictions
	Confusion about the rules themselves
	Timing of information 

	Conclusions & recommendations
	Mental health & wellbeing under local restrictions
	Financial security under local restrictions
	Barriers to accessing support under local restrictions
	Accessing & understanding information about local restriction rules

	Appendix I: Restrictions under different Tiers and Levels and Guidance for Clinically Extremely Vulnerable (CEV)
	Appendix II: Case studies 

	5.4 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn cysylltiad ag effaith COVID-19 a chysgu ar y stryd
	8 Trafod adroddiad gwaddod y Pwyllgor





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 25 Chwefror 2021 

Amser: 13.00 - 16.58

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11086 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AS 

Delyth Jewell AS 

Laura Anne Jones AS 

Mandy Jones AS 

Tystion: 

Bob Mason, North Wales Fire and Rescue Service 

Sion Slaymaker, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a 

Gorllewin Cymru 

Owen Jayne, Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru 

Paul Edwards, NHBC 

Peter Richards, LABC, Cymru 

Andrew Thomas, RICS 

Jason Clarke, Warwick Estates 

Nigel Glen, Association of Residential Managing Agents 

Mark Snelling, ARMA 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Naomi Stocks (Clerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod o’r Pwyllgor Cydraddoldeb, 

Llywodraeth Leol a Chymunedau. Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan 

Huw Irranca-Davies AS. 

 

1.2. Cyhoeddodd Mandy Jones AS a Laura Anne Jones AS fuddiannau perthnasol. 

 

1.3. Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

 

1.4. Dywedodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi cytuno, pe bai’n gadael y cyfarfod am 

unrhyw reswm, y byddai Dawn Bowden AS yn Gadeirydd Dros Dro yn unol â 

Rheol Sefydlog 17.22. 

 

2 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - Adeiladau Mwy Diogel yng 

Nghymru: Ymgynghoriad): sesiwn dystiolaeth 1  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan 

 Owen Jayne, Rheolwr Grŵp, Pennaeth Diogelwch Tân Busnes, Gwasanaeth Tân ac 

Achub De Cymru 



 

 

 Siôn Slaymaker, Rheolwr Grŵp, Pennaeth Diogelwch Tân Busnes, Gwasanaeth 

Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 

 Bob Mason, Pennaeth Diogelwch Tân Busnes, Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd 

Cymru 

3 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - Adeiladau Mwy Diogel yng 

Nghymru: Ymgynghoriad): sesiwn dystiolaeth 2  

3.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan 

 Paul Edwards, Uwch Gyfarwyddwr Rhanbarthol, Cyngor Cenedlaethol Adeiladu 

Tai (NHBC) 

 Peter Richards, Cadeirydd, Rheolaeth Adeiladu Awdurdodau Lleol Cymru 

 Andrew Thomas, Uwch-swyddog Rheoli Adeiladau, y Gweithgor Diogelwch Tân, 

Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig 

 

4 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - Adeiladau Mwy Diogel yng 

Nghymru: Ymgynghoriad): sesiwn dystiolaeth 3  

4.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Jason Clarke, Pennaeth Rheoli Risg, Warwick Estates 

 Nigel Glen, Prif Weithredwr, Cymdeithas Asiantaethau Rheoli Preswyl (ARMA) 

 Mark Snelling, Cynghorydd Iechyd, Diogelwch a Thân, y Gymdeithas 

Asiantaethau Rheoli Preswyl (ARMA) 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â diogelwch tân mewn 

adeiladau uchel iawn  

5.1.a. Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas 

â diogelwch tân mewn adeiladau uchel iawn. 



 

 

5.2 Adroddiad gan Sefydliad Bevan "Different experiences of poverty in Winter 2020" 

o ran effaith COVID-19  

5.2.a Nododd y Pwyllgor yr adroddiad gan Sefydliad Bevan ar brofiadau gwahanol o 

dlodi yn ystod Gaeaf 2020 o ran effaith COVID-19. 

5.3 Adroddiad gan y Groes Goch Brydeinig ar "Y flwyddyn hiraf" o ran effaith COVID-

19  

5.3.a Nododd y Pwyllgor yr adroddiad gan y Groes Goch Brydeinig ar "Y flwyddyn hiraf" 

o ran effaith COVID-19.   

5.4 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn cysylltiad ag effaith COVID-

19 a chysgu ar y stryd  

5.4.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol mewn 

perthynas ag effaith COVID-19 a chysgu ar y stryd. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o’r cyfarfod ar 4 Mawrth 2021  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Ymchwiliad i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru 

(Papur Gwyn Llywodraeth Cymru - Adeiladau Mwy Diogel yng 

Nghymru: Ymgynghoriad): trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

7.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4. 

8 Trafod adroddiad gwaddol y Pwyllgor  

8.1. Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad gwaddol. 


